1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI - CAMPUS ALTO PARAOPEBA 1
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ 3
Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às dezenove horas, teve início, por 4
meio de webconferência pela Plataforma do Google Meet, devido à suspensão das atividades 5
presenciais nos campi da Universidade Federal de São João del-Rei determinada pela Portaria da 6
Reitoria 122, de vinte e um de março de dois mil e vinte, a reunião extraordinária do Colegiado do 7
curso de Engenharia Civil da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estiveram 8
presentes os membros do colegiado: professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira – 9
Coordenador do curso de Engenharia Civil e presidente do colegiado, professor Lucas Roquete 10
Amparo – Vice-coordenador do curso de Engenharia Civil, as professoras Ana Amélia Oliveira 11
Mazon, Eliane Prado Cunha Costa dos Santos e Dalilah Pires Maximiano.A representante discente 12
Rafaela Andrade Nunes não justificou sua ausência. Durante a reunião, foram discutidas as pautas 13
relatadas a seguir, as quais foram aprovadas no início da reunião. Item 01 - Aprovação da ata da 14
reunião anterior: A ata foi enviada para o e-mail dos membros do colegiado. Após a leitura de 15
todos, ela foi aprovada por unanimidade. Item 02 – Informes: O professor Emmanuel apresentou 16
que está elaborando uma planilha com as demandas por vagas para cada disciplina do curso. Item 17
03 – Deliberação sobre os seguintes requerimentos - Apreciação dos Requerimentos: 18
113189/2021 e 113187/2021 - O discente solicitou, por meio de requerimentos, equivalências em 19
unidades curriculares. Os requerimentos foram relatados pelo professor Lucas Roquete Amparo. O 20
colegiado aprovou por unanimidade o voto do relator, o qual indeferiu o pedido de equivalência em 21
Calculo Integral eDiferencial III, EquaçõesDiferenciais A, Economia eadministração 22
paraengenheiros, Cálculo Numérico, Cálculo Diferencial e Integral II, Ciência, Tecnologia e 23
Sociedade, Indivíduos, grupos e sociedade global, Mecânica dos Fluidose Estatística e 24
Probabilidade e deferiu o pedido de equivalência em Fenômenos Mecânicos e Física 25
Experimental.Apreciação do Requerimento: 113315/2021- O discente solicitou, por meio de 26
requerimento, a quebra de pré-requisito na Unidade Curricular (UC) Estágio Curricular Obrigatório. 27
O discente possui carga horária integralizada de 1344h. Ao final do período de 2021/1, ele atingirá 28
as 1800h necessárias para se matricular na UC Estágio Curricular Obrigatório. O colegiado aprovou 29
o voto do relator, professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira, o qual deferiu o requerimento. 30
Apreciação do Requerimento: 113495/2021–O discente solicitou, por meio de requerimento, a 31
quebra de pré-requisito na Unidade Curricular (UC) Estágio Curricular Obrigatório. O discente 32
possui carga horária integralizada de 756h. Ao final do período de 2021/1, ele atingirá 1224h, o que 33
é inferior ao necessário para se matricular na UC Estágio Curricular Obrigatório. O colegiado 34
aprovou o voto do relator, professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira, o qual indeferiu o 35
requerimento.Item 04 - Autenticação de planos de ensino dos semestres anteriores: O colegiado 36
aprovou que os planos de ensino que possuem sua versão física arquivada no CAP e assinadas pelo 37
coordenador e pelo professor podem ser cadastrados no SIPAC e autenticados apenas pelo 38
coordenador do curso. Posteriormente, o plano autenticado no SIPAC deverá ser enviado para o 39
discente solicitante. Item 05 - Instrução Normativa do Estágio Curricular: O colegiado terminou 40
o texto da Instrução Normativa do Estágio Curricular. Falta apenas a atualização do Anexo referente 41
à ficha de avaliação que o supervisor do estágio preenche. Esse anexo será atualizado após o NDE 42
definir a lista de competências dos egressos do curso. A reunião foi encerrada às vinte horas e trinta 43
minutos do dia vinte de julho de dois mil e vinte um. Eu, Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira, 44
coordenador do curso de Engenharia Civil, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, 45
deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, vinte de julho de dois mil e vinte um. 46
 47
Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira

Lucas Roquete Amparo

Ana Amélia Oliveira Mazon

2

Eliane Prado Cunha Costa dos Santos

Dalilah Pires Maximiano

 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 81/2021 - CECIV (12.48)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 19:51 )
ANA AMELIA OLIVEIRA MAZON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1801693

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 15:32 )
DALILAH PIRES MAXIMIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 2933726

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 20:27 )
ELIANE PRADO CUNHA COSTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1489712

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 13:11 )
EMMANUEL KENNEDY DA COSTA TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CECIV (12.48)

Matrícula: 1039850

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 14:13 )
LUCAS ROQUETE AMPARO
VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CECIV (12.48)

Matrícula: 1063219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e81 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 27/07/2021

o código de verificação: b55b02df8c

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf